*holocaustuꝝ*  
*ligna*  
*antra*  
*ven*  
*opus*

mentis l v um oratione l arietū l  
ib est apostolo: um quā sūt duces  
g̃e Augusti. Maxime arie  
gis Hugo l Offerat tibi l  
būs. Hugo similiē būves l  
⁊ predicatoris qui te re na cor da  
vomere predicatoris scindūt et ad  
fugētonoy opm ferenda; apta  
reddūt. Et addit cum hircis l id ē  
cum peccatoribus penitentibus q̃  
p hircos signē pp̃e seditātē p̃t̃i.

Cassio Sed p hoc cum bōb  
offert ecclēsia q̃n dō  
uersichristo dō confitentur.

Hugo Et si quis querat cur  
m̃no. Respondet Venite l p fidē  
Laudite l p obedienciaz. Fides em̃  
autē obediencie apit l q narrab l  
vobis m̃q̃ Lōmes q̃ timetis deum l  
q̃n timetibus deum predicādū  
est verbum eius l quanta l vīz bñ  
fīca fēit aīe mee l Primo dedit  
michi grāiam orandi. Vñ dicit  
D ipsum ore meo l et non abie  
no sicut faciunt illi qui p abūm p  
curāt dicere horas suas l clamauī l  
Clamor enim exprimit deuocōem  
cordis vñversus. Non vox sed votū  
damat i aure di. Ergo ore suo da  
mat qui domino pure a deuote sup  
plicat. Deinde dedit mihi leticiam  
spūale; q̃ ex ore pcedit. Vñ s̃b̃it  
Let exultaui sub lingua mea l

Cassi Sub lingua dicit m̃ dō  
sb lingua nostra est vbi tacita co  
gitacione laudamus dominum cū  
mentis exultatione.

Hugo Ille aut̃ clamat sub  
lingua cum gaudiō  
quē non remordet conscientia de  
m̃de debit michi odiu; peccata u  
de dicit I m̃iquitatem si aspergi  
corde meo non exaudiet dñs. Si  
ponitur hic pro non quasi dicit.  
Sæbām q̃ peccatores non exau  
dit dominus sicut dicitur. Jo. ix.  
Et ideo ut exaudiret peccata non  
aspergi multum odiu. Quod em̃  
multum quis obit: hoc nō potest  
aspicere. Iniquitate; in corde aspi  
rit qui i delectatione consentit Vn  
de Matth. v. Qui viderit mulierem  
ad concupiscentiam eam. iam me  
chatus est eam in corde suo. Et q̃  
non aspergi iniquitatem ut dictum  
est. Propterea exaudiuit me de  
us l in bonis obtinendis l a m̃ten  
dit vocē deprecationis mec l in ma  
lis amouendis. Vnde pro his oī  
bus gracias agens dicit. Gene  
sis 13 deus qui non amouit oēati  
onē meāt misericordia tua a me l

Cassiodoro Duo ista sunt  
deus deprecationem non amouet  
misericordiam suam sine dubita  
tione coñ Ieroni l pie aures  
eius iustorum precibus patent  
Augustini Sed multi lan  
guis cantū orā  
do a cum in nouitate sue conuersi  
omis seruentes sint postea quasi  
negligētes securi fiunt. pigescit  
animus. interumpitur oratio. Et  
cum tu dormis vigilat hostis. cre  
salt temptationes. ppter ea p̃cipit  
3.iiij.

**D**ominus q[uo]d oportet semp orare et  
nunq[ue] de **Cassio** Sancta m[isericordia] ec-  
ficere. **Cassio** cl[er]es i[de]c[re]ta p[ro]p[ter]e  
salutariter gentes allocata est ut  
generaliter in d[omi]ni landib[us] occupem-  
tur quatinus supnum desiderium: m[od]i  
nobis tollat affectu docuit nos  
etiam q[ui]m de diversis cl[er]ib[us] q[ui]s hic  
populus sustinet xpianus dei mi-  
seracione liberetur et ad illam felicem  
patriam ipso largiente pueniat  
**Promissio singularis.** sponsio desi-  
derabilis ut hic ipso protegente  
valeat custodiri. et ibi eodem largi-  
ente in eterno p[er]mio collocait. **Hoc**  
si fixo animo semp intendim[us]. nu-  
q[ue] iphius mundi picula formida  
mus sed cum leticia summa canta-  
bimus q[uo]d in huius p[ro]p[ter]e fine scri-  
ptum est. b[ea]titud[us] d[omi]n[u]s q[uo]d non amo  
vit ororem meam et niam suaz a me  
**Allig.** Cujus viseris non a se amo  
**Alleluia.** tam ororem tuam securus  
esto quod non est a te amota misericordia ipsius.  
**Iero** Nos et supplices domini de-  
res suas ad peccatas nostras et ipse nos  
data p[ar]ticipio remissione de peccatis  
et temporalis eripiat. sibiq[ue] holocaustu[m]  
putrum effectos. mactatis viciis ag-  
minibus sancto iugat. cui cuius prece  
sancto honor et gloria in se. Amem.

~~Psalm⁹ lxvi.~~

**D**eus misereā  
Titulus In finē m̄ ym  
ms p̄s cantici dāuid.  
**Hugo** In precedenti p̄s iū  
tat nos xp̄leta ad iū

bilandū pspere resurrecōnis glo-  
riam. sed quia nec iubilare nec p-  
uenire ad gloriam resurrectionis  
postsumus si ne misericordia dñi  
na. id hanc petit in hoc psalmo  
**Cuius tituli sensus talis est.**

~~Cah~~ p̄sēcātici sic dicitus q̄a so  
la humāne vocis modu  
lātōne canebat mittens nos in si  
nem id est in ~~Hugo~~ conue  
christum. ~~Hugo~~ mit da  
uid et cūlib; fideli penitenti in ym  
nis et in laudib; exhibendis do.  
Int̄ecio psalmiste est hortari nos  
ad laudem di. Propheta igitur in  
psona fideliū primo petit dei mi  
sericordiam a benedictione et ab  
eius pueniat noticiam dicens.

**D**eus misereatur nostri. **NICO**. pecata  
nobis remittendo. Let benedictat nos  
multiplicando nos in bonis  
spirituatis. **IHO**. Benedic ergo  
libus. que succedit mi-  
sericordie talis est ut mortificata  
domina con carne spiritum faciat  
at trium. **Glo**. Benedicit emi-  
phare. creator creatu-  
re ipsam multiplicando numero  
a merito. Et benedicit creatura cre-  
atori eum corde voce et ope laudan-  
do a oे bonū qd habet ei ascribito  
**Aug⁹**. Multis enim modis se  
dici a deo. Ali⁹ vult benedicit ha-  
beat plenam domum necessarijs  
rebus temporalibus. Alius vt ob-  
tineat salutē corporis sine labore. Ali⁹  
vt sanitatem corporis consequatur  
cum egrotat. Alius desiderans filii

os vult benedictus habeat post eri-  
tate et simili auctoritate huius. **H**ec dat  
deus tam malis quam bonis in deu-  
to in hoc mundo a quodque plus ma-  
lis proibit. Quid ergo dat precipue  
bonis a iustis nisi hoc quod propheteta co-  
sequenter petit dicens Luminet  
vultum tuum. **H**ugo. vultum  
super nos. **A**ugustinus. **H**ugo. appel-  
lat ymaginem dei nobis imposta;  
rationem secundum quam factus est ho-  
mo ad ymaginem dei quam petit il-  
luminari. **A**c si dicatur. **A**ugustinus.  
Sum in tenebris patitur sed radio  
sapientiae expelle tenebras meas  
ut fulgeat in me ymagio tua. **V**el  
ad terram illuc vultum tuum super nos.  
**I**eronimus. **M**anus in peccatis nostis  
sed gaudenter in virtutibus. non illum-  
senciam quoniam sed periemus et misere-  
reantur nos. **C**assius. Necessaria ita  
struimus. **C**assius. **C**o quoniam a misericordia ergo  
sumus in peccatis nostis  
sed gaudenter in virtutibus. non illum-  
senciam quoniam sed periemus et misere-  
reantur nos. **C**ol. Et hoc est quod  
salvamur. **C**ol. Orat ecclesia di-  
ces. Tua nos domine semper gratia preueni-  
at sequuntur ac bonis omnibus augi-  
ter prestat esse intentos. Ad hunc  
enim finem petimus illuminari. **T**u  
cognoscamus in terram tuam. **I**nter  
quam securius eundum est ad te.  
**A**ugustinus. In qua terra. **C**ontra omni-  
bus gentibus. **E**t quaz  
via. **S**alutare tuum ut Christum Ihesum  
**I**eronimus. Vbi enim nos habemus in  
Ihesus dominum nostrum. **H**ugo. Postquam si  
cure. **H**ugo. Postquam de ipsius p-

uemire exorauit proposita loca  
ad confessionem et ad laudem dei dicens  
**O**nconfiteantur tibi populi deo confitean-  
tur tibi populi oes. **C**onfessione patitur  
se primo accusates et postea confessio-  
ne laudiste. **A**ugustinus. Quid times  
laudantes. **A**ugustinus. **C**onfiteri hoc  
ad confessores tacitum quod posses libera-  
confessus. **T**e reprehende. te emenda. si  
tu lauda et glorificas ut ipse remis-  
inuenias at te punio. **C**onfiteat te exhibe-  
at se tibi saluat. **H**ugo. **C**onfiteat te  
torem tuum. **H**ugo. ista con-  
fessio non ad supplicium dicitur sed ad  
gaudium ideo subiungitur. **L**etentur et  
exultent getes. **L**etentur in aia et ex-  
ultent in corpore. **Q**uoniam iudicas. **I**udi-  
cabis. **P**rolos in cunctate. **I**udeo domini  
cuius secundum. **C**assius. Querendus  
opus sua. **C**assius. non est quod  
monerat getes letari et exultare cum  
ipse Christus dicat dominum iudicatum est.  
**N**ec tuere magis propter rea conscientia quod le-  
tarum cum audiret veracem dominum iudicatur  
**S**ed illos monerat letari quod iam confessi  
poterant formidare ne quoniam iudicia su-  
tuam. **I**llis enim non index sed abducatur  
est Christus. quod se Christus confessione dampnatur  
runt. **G**audeant ergo gentes quod faciem  
iudicis in confessione preuenire meru-  
erunt. **L**et tales getes in terra diri-  
gis. **I**nter recte vniuersitatem ne queat erro-  
re dyaboli. **I**eronimus. **V**el dirigit eas in via vite data re-  
missione peccatorum.  
**H**ugo. Deinde repetit veri-  
dum ad maiorem exhortationem  
confessionis dicens. **O**nconfiteantur

**tibi populi deus.** Isua peccata  
teatur tibi populi omnes. Laudá  
do tuam diuinitatem. terra dedit  
fructum suum. Terra est sacerda ec  
lesia que in suis fidelibus post co  
fessionem facit fructum suum penit  
tencie et satisfactionis. Sed quod ne  
mo fructum boni operis facere pot  
sine benedictione et gratia dei. Ideo  
subiungit. Benedicat nos deus  
deus noster benedicat nos deus.  
**H**ec triplex benedictio tagitur nu  
meri. vi. ubi dicitur. Sic benedice  
tis filii istab et dicetis eis. Isa  
bel benedic vos dominus custo  
diatus Ecce benedictio patris. on  
dat dominus faciem suam vobis.  
Ecce benedictio filii. Sequitur. Et de  
vobis pacem. Ecce benedictio spi  
ritus sancti. Ecce hec trinitas con  
fiteatur vnde esse deus continuo unu  
deum metuendum esse pronuntiat  
dicens. Let metuant eum omnes fi  
nes terre. Itan.

**Nicolaus** omnium  
quod iudicem. **Cassiodor** ad pum  
endum poter  
tissimum.

**I**ntuleamus quod ad modum timor  
dei inter magna postuletur mune  
ra quando post benedictio nem pe  
titam eius metus concedi terte si  
mibus exortatur. Est enim timor in  
ter prima dei munera quoniam qui illi  
timere non possunt et amare non desinunt  
Sicut et salomon dicit. In inicio sa  
cientie timor domini. Sed timor iste  
non ex humana trepidacione con  
tingit sed diuina inspiratio permanet.

**Nicolaus.** Iste psalmus  
est etiam pro

pletia de christi incarnatione qua  
antiqum sum me desiderauere. **V**n  
de propheta in persona antiquum pa  
trum Christi adventum precat dicens.

**D**eus misere atque noster. Intendo  
nobis salvatorem. Let bennicat  
nobis. Offerendo suam gratiam. Illuminat  
vultus suum super nos. Darificando mi  
raculis filium suum quem dicitur vultus eius  
quod eius ymago sic ad colossum dicitur.  
**I**n quod habemus redempcionem remissi  
onem peccatorum quod est ymago dei miseri  
bilis. Hunc clarificauit prius miracul  
um morte et per resurrectionem post mor  
tem. **E**t ipsi misereatur nostri. Lite  
rando nos a galea per sanguinem  
filii sui. Deinde querit sermonem  
suum ab Christo dicens. Ut cognoscam  
in eternitate tua. via Christi cognita fuit  
in hoc tempore. **C**onuersando doceo et mira  
cula faciendo in omnibus gestibus salu  
tare tuum. Quod salutis per Christum facta non  
ficiata est omnibus gentibus per predicati  
onem apostolorum secundum quod dicitur in psalmis xviii.  
**I**n omnem terram eruit sonus eorum. Con  
trahit tibi populus deus. Confiditudo tua di  
uinitatem confiteantur tibi populus oes.  
Impendit tibi latrare et domini cultus  
seruitus letentur et exultent gemitus.  
de sua vocem ad fidem Christi. Quoniam iudi  
cas populos in exactitate. Se disponentes  
per opa iusta. Vocando ad fidem sine per  
sonam acceptorem. **V**nus petrus vitis  
vocato et cornelius iusti dixit acu  
x. In veritate corporum quoniam non est po  
natur acceptor deus sed in omni gente  
qui timet deum et opera iustitiae acce  
ptus est isti. Ideo subditur. La gen  
tes in terra diriguntur. In via salutis  
et uel confiteantur tibi populi deus obite

*Agnes de Lannion*

antur tibi populi omnes. **H**oc quod sequitur terra dedit fæcum suum.

**I**ESU. *S*æta maria de terra nostra.  
de luto nostro de nostro  
lomo protulit filium suum.

**H**UGO. *E*t totum corpus suum  
semimis natum sed tunc ex carne  
virginis formatum ope spus sa-  
di. *V*anc terram beatissimam vir-  
ginem mariam toto cordis affectu  
diligere a honorare delemus que  
nobis debet fructus de quo redempti-  
sumus de quo pascimur et vivimus?  
De qua tercia. *I*eronime. *P*ro. *D*icitur  
*A*pia fratres germinet saluatorem.

**N**ICOLAUS. *E*t quod vobandi ab fidem  
baptizandi erat in nomine trinitatis secundum quod habetur.  
*M*ath. ultimo verbis dicitur. *E*ntes do-  
cere omnes gentes baptizantes eos  
in nomine patris et filii et spus sancti.  
*T*u subditur benedicat nos deus.  
*D*eus noster filius benedicat  
nos deus. *S*pus sanctus. *D*icit enim be-  
nedicat in singulari ad notandum  
unitatem essentie in divitate. *E*t dic  
deus tecum ad notandum trinitatem  
in personis sicut psalmus vi. trinitas per  
sonarum ostenditur per seraphim ter scis-  
tiam. *A*unitas essentie per hoc quod  
subditur ibidem dominus deus exerci-  
tum. *E*t metuant eum oes fines  
terre. *N*on timore servuli sed filiali quod  
est cum. **C**ASSIUS. *O* latissimo shi-  
caitate. **C**ASSIUS. dei capos sub bre-  
vitate suauissima per iste complexus  
est. *S*uplicauit enim domino christo ut ad  
natum suo benedicere nos larga pie-  
tate dignetur quatinus salutis mun-

bi gentibus expectata immotus est es  
fructu mire ipsius largitur peccati  
**S**ic ergo et breuitate nobis dulcis  
mus. appetitie sue dignitate predica-  
rus quoniam illud anno tot secula predixit  
quod iam salubriter mundus agnouit  
**P**ia rex eterne ut sic in humilitate  
carmis terrenisse cognouimus ita te  
venturum iudicem dementem sen-  
ciamus quod es benedictus misericordia. **A**mbo

## **P**salms levi.

**E**xurgat de  
Titulus In fine psalmi  
cantici dauid. **S**ecundus  
talis est psalmus iste diri-  
gens nos in fine; *v*erum christus datus  
est per psalmum. *Q*uia sola huius  
cantici. **C**ASSIUS. ne vocis modu-  
latione canebatur. est datus prophete.  
**G**losa. qui agit hic de ex-  
altatione christi  
suumque fidelium atque de aduersa-  
riorum. **N**ICOLAUS. *S*cien-  
tia. *R*uina. *S*urre-  
vo quod apostolus paulus ad episcopos  
decimo exponit scripturam hu-  
ius psalmi de missione spiritus sancti post ascensionem christi dices.  
*V*nus cuius vel strum data est grecia  
secundum mensuram dominacionis chri-  
sti propter quo dicit *A*scendens  
in altum captiuam duxit captiuum  
tatem debet dona hominibus. *V*nus  
ad litteram psalmus iste est pro-  
phetia de futuris beneficiis per christum exhibendis. *P*ropheta igitur  
optans christi resurrectionem ait

**E**xurgat deus resurgat christus a

mortuis Et dissipetur inimici eius.  
et in dei qui in vindicta mortis Christi  
per tyrannum et spasmum partis su-  
runt trucidati. per captiuati. et pa-  
tim per orrem di speci.

### Augustin

Et fugiant animo non corpore.  
non lacendo sed timendo la facie eius.

**Cassiodoro** cuius ubiqz co  
stat esse presen  
tiam. Et addit qui oderunt eum.  
ut eos signaret quoniam sua punitio  
prosternit. Aut deficit fumus de

fici Augusti. Extulerunt se  
at. inde ignibus

odiorum aduersus dominum. Clama  
tes crucifige crucifige. eum captu  
misericordia. pendente ira. et  
vnde videntes tumuerunt mox vidi  
euanuerunt dispersi per universam ter  
ram. sicut fluit cera a facie ignis  
sic pereant peccatores a facie dei.

Hoc potest intelligi ut futuri in  
dicium continetur peccatoribus que  
cui in hoc seculo sicut fumus se ex  
tollendo et supbiendo defecerunt.  
veniet in iudicio extrema damnatio  
civit ab eius facie peccantem quod  
eis dicetur. Ita in ignem eternum

**Cassi** et intuere quoniam peccato  
res in substantia sua non  
dicit posse perire qui perpetuo igne  
torquendi sunt. Sed dicit eos a fa  
cie dei perituros. qui nunquam ad gen  
tiam atque beneficia ipsius ventu  
ri sunt. Postquam dicta est pena pecca  
torum nunc iustorum remuneratio  
ventura narratur cum subditur.  
Et iusti epuluntur in eterno co

videndo ipsum facie ad faciem. la  
delectentur in leticia. Dic ex parte  
duplex stola. sc. corporis et anime  
quam sancti expectant in regno ce  
lorum. Nam epulacio et exultatio  
ad corpus pertinet. delectatio a le  
ticia ad animam. Unde puerio.  
vltimo homostici eius vestiti sunt  
duplicitibus. Postquam plena narra  
uit penas impiorum et premia in  
storum hortatur populos ad lau  
dem dei. Quantate de psalmum  
dicte nomini Augustin.

Cantat deo qui vivit deo. psallat no  
mini eius qui bene operatur ad glo  
riam eius. Et ita cantando ita psal  
lendo id est viviendo sic operando  
Litera Cassi. Id est cordare  
cite ei. **Cassi** Id est cordare  
stra purificata  
preparate quod dignetur sanctus dominus in  
treire sine predicationibz. batis am  
bos imbuire sicut ysa. propheteta dicit  
Parate viam domini rectas facite semi  
tas eius qui fiat istud si edicitur.  
**Aug** Qui ascendet super occa  
sum. et resurgere a mortuis vicit corporis casum.

**Cassiodori** Ut capti  
natum ducet nemam  
captiuitatem quos dyabolus pec  
catis alligantibus tenebat ob  
noxios id est reos vel debitos. Et  
ne quis ambigeret quis ascendit  
super occasum. consequenter subbitur  
Dominus nomine illi. Ut nemo du  
bitaret deum esse salvatorem domini  
num quem nephandi in dei velut  
communem hominem trucidan  
dum esse putauerunt. Sequitur

**A**xultat in conspectu eius. Iu[m] in co[n]scientia restringi deus solus videt; et magis puritate mentis delectatur id est letatur seu placet et in p[ro]p[ri]o qui vos in conspectu hominum turbat ipsi turbabunt a facie eius. Iu[m] patris orphanorum; et iudicis vidua. **M**itis qui est pro orphanorum. **I**u[m] a facie Christi indicatum. **M**itis qui est pro orphanorum. **I**lli que nunc tunc dicuntur. et hoc occasione decipiunt et fallunt res ipsu[m] ostendentes cuius respicere reperit alephimus.

**C**ah. Turbat enim a minimo fornicatis a facie dei tales expellent qui audient. Ite in ignem eternum qui patitur a dyabolo et a ge[ni]lis eius. **A**ddi. **J**eroni. De dicit quoque **J**eroni. i loco sando suo. Iu[m] in aia fidelium hunc locum preparat sibi per gratiam suam.

**A**ugustinus. Deus qui in habitare facit. Iu[m] delicit homines Lymos. Iu[m] unum sentientes in domo. et in ecclesia militante.

**C**ol. Unde translatio romana habet. Qui habitare facit unum in domo. **C**ah. Ius illi habitant qui se mutua caritate con sociant. Simus gemitus moles ut ipse deus habitare dignetur etiam in nobis. **A**ug. Qui est gratia sua vis. **H**ugo. sibi edificet hunc locum et non meritis eorum procedebatibus atque ex quibus eum edificavit de quid seQUITUR. Qui edificavit eos. Iu[m] qui ligati sunt a dyabolo

in peccatis ne ambulent in via Propterea hos educit dominus in fortitudine.

**M**Si. Quia sicut dicit augustinus super ratione impius per celum et terram creare. et ideo iustificare inimicum est opus magne fortitudinis sed abhuc maioris fortitudinis videatur quod alii non solum predicto modo ligatus sed etiam qui iam in peccatis suis obstinatim sunt conuertantur de quibus subditur. **L**imitis eos. educit de peccatis. **Q**uod exasperat. **O**lo. pro quod bonos ranta. **R**esistendo iusticie. defendantes peccata sua.

**C**assi. **D**icitus p[ro]fector fuit qui habuit tantum sepulcris. et qui in festibus carnali acto[rum] sepulti sunt. **V**trorsque tam vindictos per sepultos peccatis. gracia Christi educit in fortitudine. cum illi soluti. illi resuscitati sunt. Et ex utroque genere sunt idonei quibus constitutus locus sanguinis. **C**ol. Quod autem modo spualit[er] eis. **C**ol. ad impletum est prius figuratiter ostendebatur. Unde sequitur. **O**pus cum egredieris in conspectu populi. **H**ugo. **I**ta manifestat historia egressionis domini de Egipto ante filios Israel et aliorum beneficiorum que ostendit eis. **V**nus dicit. Deus cum egredieris in conspectu populi. lexeuntis de Egipto precedens eum per diem in columna nubis. et per noctem in columna ignis ut legitur ex eo. xijij. **L**au[ent] pertransieris in deserto. inducens eos videlicet ad montem synai. **T**erra mota est. quia mons